
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГРЕМЯЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.02.2021г. № 25 

 с.Гремячье  

 

О разъяснении предоставления уведомлений о наличии цифровых финансовых активов, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 

цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) 

 

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О 

мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»», Федеральными законами от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Информационным письмом Минтруда России от 16.12.2020 № 18-2/10/В-12085 о 

возможности приобретения цифровых финансовых активов и цифровой валюты и 

владения ими отдельными категориями лиц администрация Гремяченского сельского 

поселения Хохольского муниципального района Воронежской области 

постановляет:  

1. Утвердить разъяснения предоставления гражданами, претендующими на замещение 

должностей, включенных в перечень должностей муниципальной службы, при 

замещении которых возникает обязанность предоставления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей уведомлений о наличии цифровых финансовых активов, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 

цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии), 

а также граждан, поступающих на должность руководителей муниципальных 

учреждений согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном 

сайте администрации Гремяченского сельского поселения Хохольского 

муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой  

 

Глава Гремяченского сельского поселения                                Д.А.Ткаченко 



 

Приложение к постановлению администрации 

Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района от 

12.02.2021 года № 25 

 

Разъяснения предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей, 

включенных в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых 

возникает обязанность предоставления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей уведомлений о наличии цифровых финансовых активов, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 

цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии), 

а также граждан, поступающих на должность руководителей муниципальных 

учреждений 

 

1. Настоящие разъяснения разработаны в соответствии Федеральным законом от 31 

июля 2020 г. № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон № 259-ФЗ) Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам». 

2. К цифровой валюте не относятся бонусные баллы, бонусы на накопительных 

дисконтных картах, начисленные банками и иными организациями за пользование их 

услугами, в том числе в виде денежных средств («кешбэк сервис»). 

3. К иностранным финансовым инструментам отнесены:  

а) цифровые финансовые активы, выпущенные в информационных системах, 

организованных в соответствии с иностранным правом; 

б) цифровая валюта, в том числе цифровой валютой, выпущенной с использованием 

доменных имен и сетевых адресов, находящихся в российской национальной доменной 

зоне, и (или) информационных систем, технические средства которых размещены на 

территории Российской Федерации, и (или) комплексов программно-аппаратных 

средств, размещенных на территории Российской Федерации. 

4. Лица, поименованные в части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-

ФЗ, обязаны до 1 апреля 2021 г. осуществить отчуждение цифровых финансовых 

активов, выпущенных в информационных системах, организованных в соответствии с 

иностранным правом, а также цифровой валюты (вне зависимости от страны выпуска). 

5. При представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими (занимающими) отдельные 

должности, в рамках декларационной кампании 2021 г. не требуется представлять 

сведения о цифровых финансовых активах и цифровой валюте по состоянию на 31 

декабря 2020 г. 

В 2021 году для отдельных лиц, претендующих на замещение соответствующих 

должностей, представить вышеуказанные сведения необходимо. 


